
NEW FORM NO 10 B ANALYSED
(Applies to entities that are required to get accounts audited 

u/s 12A or 10 (23C))
Effective from 01.04.2023 (AY 2023 – 24 onwards)

CA. PRASANTH SRINIVAS

Partner, S. S. Ayyar & Co., Chartered Accountants

Thirunakkara West, Temple Road, Kottayam – 686 001

E mail: ssayyarandco@gmail.com Phone: 94471 25731

1

mailto:ssayyarandco@gmail.com


Amended Rules 16CC and 17B

Notification 7 of 2023 dated 21.02.2023 (from 01.04.2023, i.e. AY 2023 – 24 onwards)

• Sections are 10(23C) – clauses iv, v, vi, via and Sections 11 and 12

• Audit is attracted when income before exemption exceeds the maximum 
amount not chargeable to tax. So is Rule 17AA (a/c books)

• Form No 10B shall be used where (49 clauses):
• Total income of the PY (before exemption) exceeds Rs 5 crores OR
• The assessee had received foreign contribution during the PY OR
• The assessee had applied any income outside India during the PY

• Form 10BB (32 clauses) shall be used in any other case where audit is attracted.

• In effect, auditor is required to certify the computation of income (Refer 10 B
Annexure paragraphs 21 to 35 & 10BB Annexure paragraphs 13 to 26)

• Forms comprise of Audit report, Annexure (i.e. statement of particulars), 
Schedules corresponding to Annexures and explanations by way of notes

2



Audit report Proforma

- Balance Sheet and Income and 
Expenditure account are covered in the 
audit report – ‘Certified as True and fair’

- Proper books of accounts maintained –
See Rule 17 AA Income tax Rules –
separately dealt with

- Annexure (detailed questionnaire) is 
‘Certified as true and correct’ (similar to 
Form 3 CD) – get it signed by assessee

- Annexure also has schedules

- Instructions are given by way of ‘Notes’

- UDIN also needs to be generated and 
updated

Comments about Annexures

Comments about Accounts
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Annexure
Paragraphs 1 to 10

- Basic details are called 
for

- Refer notes 
(instruction) wherever 
required
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Annexure - Paragraphs 11 to 12
- Objects – refer notes

- Modification of objects which do not confirm to conditions of registration - If so, file Form
10AB to obtain Commissioner’s approval – failure attracts exit tax
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Annexure
Paragraphs 13 to 14

- Provisional registration –
commencement of activity 
details - regularisation

- Maintenance of books of 
accounts – Rule 17 AA 
compliance
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Annexure
Paragraphs 15 to 18

- Object of general public
utility – any commercial
activity involved

- Business – Section 11
(4), 11 (4A), 10 (23C)
compliance – incidental
to objects and
maintenance of books
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Annexure - Paragraphs 19 to 20

- Details of receipts of institution on which tax has been deducted at source

- Section 13 (10 ) / 10 (23C) 22nd proviso is attracted in cases of non-maintenance of
accounts, non-filing of audit report, non-filing of ITR – in those cases, specific
computation mode is prescribed
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Annexure
Paragraphs 21 to 27

- Paras 21 to 30 deal with income 
and 31 deals with application

- Filing of Form 10BD

- Division / Reconciliation of total 
donations into 80 G donations, 
foreign contributions, other 
donations, donations in kind  
and anonymous donation –
Donation and other voluntary 
contributions ledger to be 
thoroughly analysed
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Annexure
Paragraphs 28 to 31 (part)

- Reporting of income from 
property held under trust

- Application of income – earlier 
single line item – now object-wise 
– payment by electronic mode 
and otherwise to be bifurcated

- Application – exceeding Rs. 50 
lakhs to any person – scrutiny 
angle

- Adjustment for accrual 
accounting
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Same objects

Annexure - Paragraphs 31 (part)
- Revenue vs Capital
- Corpus fund replenished – utilisation from corpus not claimed in earlier year
- Repayment of loan – spending from loan not claimed in earlier year
- Disallowance from application – 40 (a) (ia), 40 A (3), corpus donations given, donation to

other trust NOT having same objects (item xii) 11



Annexure - Paragraphs 31 (part) to 32
- Donation to trusts not registered u.s. 12AB / 10 (23C) – item xiii
- Application outside India
- Application beyond objects of trust
- Any other disallowance
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Annexure
Paragraphs 33 to 34

- Any deemed income taxable 
@ 30% as shown in form 
(refer FA 2022)

- Anonymous donation to be 
taxed @ 30%
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Annexure
Paragraphs 35 to 36

- Benefits to specified 
persons

- Taxable receipts of eligible 
religious institutions 
referred to in Section 80G

- Income from non-
incidental business

- Capital assets transferred
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Annexure
Paragraphs 37 to 38

- Details of utilisation 
from 11 (2) funds, expl. 
to 11 (1) funds,  old 
funds to the extent of 
15%, corpus, loan –
break-up as electronic / 
other modes

- 50 lakhs to a single 
person from above
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Annexure - Paragraph 39 (part)

- Specific violations – computation of income – refer amendment in Finance Act 2022
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Annexure
Paragraphs 39 (part) to 40

- Specific violations –
computation of income 
– refer amendment in 
Finance Act 2022 
continued

- Religious expense of 
80G registered trusts
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Annexure
Paragraphs 41 to 42

Related party 
reporting –
Section 13 –
Paragraphs akin 
to old Form 10 B
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Annexure
Paragraphs 43 to 49

- Specified violations and 
monetary impact

- Depreciation claimed

- Any deduction u.s. 10 
claimed

- 269SS, 269 ST, 269 T

- TDS and TCS return details 
– similar to Form 3CD
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Schedule relating to corpus donation, 
application and replenishment

Schedules relating to
• Foreign Contribution
• Spending from loan and repayment thereof
• Income applied outside India
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Schedule relating to accumulation u/s 11(2)

Schedule relating to
• Accumulated income taxes in earlier years
• Income or property enjoyed by specified person
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Schedules relating to transactions with specified persons

Schedules relating to transactions with specified persons
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Schedules relating to transactions with specified persons
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Schedule relating to
• 40(a)(ia)
• 40A(3)
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Schedule relating to 269SS, 269ST & 269T
Schedules relating to section wise TDS and TDS returns
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